



Balancete Orçamentário

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

NOVEMBRO/2007

Anexo 12 da Lei 4.320/64

(Em R\$)

| Receitas                    | Previstas      | Arrecadadas    |                | Saldos          | Despesas                   | Autorizadas<br>Corrigidas | Realizadas     |                | Liquidadas    |                | Saldos          |
|-----------------------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------------------|---------------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|
|                             |                | No mês         | Até o mês      |                 |                            |                           | No mês         | Até o mês      | No mês        | Até o mês      |                 |
| Receitas Correntes          | 736.952.253,00 | 88.498.485,49  | 753.608.698,73 | (16.656.445,73) | DESPESAS CORRENTES         | 822.698.333,00            | 98.419.726,56  | 698.660.831,62 | 76.933.201,86 | 659.849.550,02 | 124.037.501,38  |
| Patrimoniais                | 15.000.000,00  | 1.196.891,32   | 10.374.299,35  | 4.625.700,65    | Pessoal e Encargos Sociais | 705.065.000,00            | 62.146.553,85  | 595.378.838,37 | 62.146.553,85 | 595.378.838,37 | 109.686.161,63  |
| Serviços                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | Juros e Encargos da Dívida | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| Transferências Correntes    | 721.952.253,00 | 87.300.740,06  | 743.203.052,02 | (21.250.799,02) | Outras Despesas Correntes  | 117.633.333,00            | 36.273.172,71  | 103.281.993,25 | 14.786.648,01 | 64.470.711,65  | 14.351.339,75   |
| Outras Receitas Correntes   | 0,00           | 854,11         | 31.347,36      | (31.347,36)     |                            |                           |                |                |               |                |                 |
| Receitas de Capital         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | DESPESAS DE CAPITAL        | 6.952.402,00              | 2.375.557,35   | 3.978.648,55   | 1.095.851,45  | 2.298.118,05   | 2.973.753,45    |
| Alienação de Bens           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | Investimentos              | 6.952.402,00              | 2.375.557,35   | 3.978.648,55   | 1.095.851,45  | 2.298.118,05   | 2.973.753,45    |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | Inversões Financeiras      | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| Transferências de Capital   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | Amortizações da Dívida     | 0,00                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| Repasses                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            |                            |                           |                |                |               |                |                 |
| SOMA                        | 736.952.253,00 | 88.498.485,49  | 753.608.698,73 | (16.656.445,73) | SOMA                       | 829.650.735,00            | 100.795.283,91 | 702.639.480,17 | 78.029.053,31 | 662.147.668,07 | 127.011.254,83  |
| DÉFICIT                     | 92.698.482,00  | 12.296.798,42  | 0,00           | 92.698.482,00   | SUPERÁVIT                  | 0,00                      | 0,00           | 50.969.218,56  | 10.469.432,18 | 91.461.030,66  | (50.969.218,56) |
| TOTAL                       | 829.650.735,00 | 100.795.283,91 | 753.608.698,73 | 76.042.036,27   | TOTAL                      | 829.650.735,00            | 100.795.283,91 | 753.608.698,73 | 88.498.485,49 | 753.608.698,73 | 76.042.036,27   |

| PREVISÃO X FIXAÇÃO     |                 |
|------------------------|-----------------|
| RECEITAS PREVISTAS     | 736.952.253,00  |
| (+) REPASSES PREVISTOS | 0,00            |
| (-) DESPESAS FIXADAS   | 829.650.735,00  |
| (=) RESULTADO          | (92.698.482,00) |

| ARRECADAÇÃO X REALIZAÇÃO |                |
|--------------------------|----------------|
| RECEITAS ARRECADADAS     | 753.608.698,73 |
| (+) REPASSES RECEBIDOS   | 0,00           |
| (-) DESPESAS REALIZADAS  | 702.639.480,17 |
| (=) RESULTADO            | 50.969.218,56  |

| ARRECADAÇÃO X LIQUIDAÇÃO |                |
|--------------------------|----------------|
| RECEITAS ARRECADADAS     | 753.608.698,73 |
| (+) REPASSES RECEBIDOS   | 0,00           |
| (-) DESPESAS LIQUIDADAS  | 662.147.668,07 |
| (=) RESULTADO            | 91.461.030,66  |